
   D.D.G. n. 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI
      E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

     IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO   il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTE   le norme legislative e regolamentari sulla Contabilità Generale dello Stato e della Regione     
                       Siciliana;
VISTO  il  D.lgs.  23/6/2011 n.118,  recante “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della L.5 maggio 2009 n.42 e s.m. e, in particolare, l’art.56,comma 4;

VISTO           l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3,  secondo il quale, a decorrere dal 
01/01/2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n.118/2011 e successive 
modifiche e integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; D.lgs. del 3.2.1993 n. 
29, il D.lgs. del 30.3.2001 n. 165 e s.m.i., il D.lgs. Del 27.10.2009;  

VISTA             la circolare della Ragioneria Generale della Regione n.2 del 26/01/2015 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTI            il D.lgs. del 3.2.1993 n. 29, il D.lgs. del 30.3.2001 n. 165 e s.m.i., il D.lgs. del 27.10.2009 
                       n. 150 e s.m.i., che disciplinano l'organizzazione degli Uffici e i rapporti di lavoro e di impiego 
                       alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTA           la L.r. n.10 del 15/5/2020 e s.m.i. sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro;
VISTA           la L.r. 16.12.2008 n. 19, di riorganizzazione dei Dipartimenti regionali ed il D.P.Reg. n.12 del 
                       27.6.2019, pubblicato in GURS n.33 del 17/7/2019, di approvazione del regolamento di  
                       attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13,comma 3,della  
                        L.r. n.3/2016;

VISTO             il D.P.Reg. n. 2753 del 18/6/2020, in esecuzione della Delibera della Giunta Regionale n. 255 del 
14/06/2020, con il quale è stato nominato  Dirigente generale del Dipartimento regionale della 
Funzione pubblica e del personale, l’Avvocato Carmela Madonia;

VISTO           il D.D.G. n. 1563 del 24/5/2021 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 
                       16 all'ing. Calogero Di Chiara;
VISTI            il D.lgs. n. 50 del 18/4/2016 (Codice dei contratti pubblici) e la L.r. 12/2011 per la parte che 
                       rimane compatibile a seguito dell'entrata in vigore del detto D.Lgs. 50/2016;
VISTI            in particolare, l'art. 32 comma 2 e l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, i 
                       quali stabiliscono rispettivamente il contenuto e le finalità della determina a contrarre e il limite 
                       di spesa per i servizi o forniture per i quali è consentito l'affidamento diretto anche senza previa 
                       consultazione di due o più operatori economici;
VISTO           il D.lgs. n. 77 del 31/5/2021, successivo al D.lgs. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, 
                       recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

gaetano.montinaro
Font monospazio

gaetano.montinaro
Font monospazio
5078

gaetano.montinaro
Font monospazio

gaetano.montinaro
Font monospazio

gaetano.montinaro
Font monospazio

fabio.vullo
Font monospazio
Prot. n. 137433 del 27/12/2021



                       delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, in particolare per 
                       la parte che modifica la disciplina dell'affidamento diretto prevedendo la possibilità di affidare 
                       direttamente servizi e forniture per un valore fino a € 139.000,00;
RITENUTO  che il ricorso al sistema di affidamento diretto assicura procedure più snelle e semplificate per 
                       acquisire lavori, opere, servizi o forniture per importi entro il limite previsto dalla succitata 
                       normativa, quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 
                       dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;
VISTA la L.r. 12/8/2014, n. 21, art. 68, comma 5, che dispone l'obbligo di pubblicazione sul sito  
                       istituzionale della Regione Siciliana dei decreti dirigenziali;
VISTO   l'art. 11 della L.r. 13.1.2015, comma 3, ai sensi del quale, a decorrere dall'1.1.2015, la   
                       Regione applica le disposizioni del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTE           le L.r. n. 9 e n. 10 del 15/4/2021 pubblicate in Gurs n. 17 del 21/4/2021;                     

VISTA             la nota prot. n. 109796 del 14/10/2021 dell'Area 1 di questo Dipartimento con la quale, nel portare a 
conoscenza che la Società Arancia-ICT - fornitrice dell'applicativo informatico GZOOM – era 
prossima alla consegna del prototipo e che il contratto di acquisizione stipulato dall' A.R.I.T. con la 
stessa Società include un'attività formativa iniziale da avviare, segnala la necessità  di “un ulteriore 
adeguato intervento di formazione/addestramento/assistenza” indicando il fabbisogno formativo ed 
il periodo di estensione negli anni 2021-2022- 2023;

VISTA            la nota prot. n. 112633 del 21/10/2021, con la quale questo Servizio 16 comunica la disponibilità a 
procedere secondo quanto indicato nella nota predetta, chiedendo nel contempo di definire il 
fabbisogno formativo a cui far fronte per soddisfare le necessità di ottimale funzionamento della 
piattaforma di cui trattasi;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 131981 del 14/12/2021, a firma del Responsabile dell'Area 1 e del Dirigente
Generale di questo Dipartimento, si invita il Servizio 16 scrivente a porre in essere gli 
“adempimenti necessari per la stipula di apposito contratto/convenzione e conseguenti per 
programmare un'attività formativa più ampia”, indicando anche il fabbisogno formativo a valere 
sugli anni 2021-2022-2023 e segnalando l’approssimarsi delal conclusione dell’esercizio 
finanziario;

CONSIDERATO inoltre che il precedente affidamento alla ditta ARANCIA ICT srl riguardava il diverso oggetto 
dell’acquisto di software per cui non è applicabile il principio di rotazione, che è  limitato ai “… 
casi in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa 
rientrante nello stesso settore merceologico, ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora 
nello stesso settore di servizi” (Punto 3.6 Linee Guida ANAC n. 4) e che pertanto si può prevedere 
di rivolgersi alla stessa ditta Arancia ICT srl  per la fornitura dei servizi di formazione e 
affiancamento, anche alla luce dei tempi ristrettissimi entro cui provvedere, stante la imminente 
conclusione dell’eservcizio finanziario corrente  a  fronte della necessità di avviare l’attività di 
formazione in concomitanza con l’avvio del Ciclo della performance;l

VISTA la nota prot. n. 136988 del 23/12/2021 con la quale è stato richiesto alla ditta Arancia-ICT srl di 
sottoporre un'offerta tecnico/economica contemplante le esigenze formative di cui sopra 
appositamente descritte nello SCHEMA DI PROGETTO FORMATIVO, allegato alla nota 
stessa;

DATO ATTO che attualmente non risultano attive convenzioni CONSIP per l'acquisizione della 
fornitura di che trattasi e che per tale servizio formativo non risultano offerte presenti  sul 
MEPA;

CONSIDERATO che, nel caso di valutazione positiva dell'offerta tecnico/economica avanzata e qualora la stessa 
non ecceda l'importo di € 65.000,00 (oltre Iva al 22%) - somma ritenuta congrua in fase di 
programmazione della spesa - occorrerà procedere  all'affidamento del servizio formativo, previa 
sottoscrizione da parte della Società Arancia-ICT della proposta di affidamento, del patto di 
integrità, del Capitolato Tecnico prestazionale  e delle  attestazioni  e dichiarazioni previste dalla 
normativa sugli affidamenti;  



VISTA la nota prot. n.   137280 del 24/12/2021      con la quale il responsabile del servizio 16 ha provveduto alla 
nomina del RUP  individuando il funzionario direttivo sig Davide Grassi in carico nello stesso 
Servizio; 

RITENUTO  per quanto sopra esposto, di dover provvedere in merito

D E C R E T A

ART. 1  
Le premesse costituiscono parte integrante del  presente decreto. 

ART 2
 Di procedere, previa valutazione dei contenuti dell’offerta economica, all'affidamento diretto del servizio di 
formazione come descritto in premessa, alla stessa  ditta ARANCIA – ICT s.r.l. , e conseguentemente di 
impegnare sul capitolo 108501 ”Spese per la formazione del personale dell'Amministrazione regionale” del 
Bilancio della Regione Siciliana, le somme necessarie ripartite negli esercizi finanziari 2021, 2022, 2023 in 
ragione delle attività che la ditta affidataria si impegnerà a svolgere anno per anno.
                    

ART. 3
 Confermare la nomina del Responsabile Unico del procedimento effettuata con nota prot. 137280 del 
24/12/2021  

ART. 4 
 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai   sensi dell'art. 68, 
comma 5 del L.R. 12/8/2014, n. 21.

Palermo, li 
                                                                                             
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 16                                 IL DIRIGENTE GENERALE
                       C Di Chiara                                                                  C Madonia                

                      
                                                                                                                                              

       

gaetano.montinaro
Font monospazio

gaetano.montinaro
Font monospazio
24-12-2021


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI
	E DELLA FUNZIONE PUBBLICA


		2021-12-24T13:40:49+0100
	CALOGERO DI CHIARA


		2021-12-24T14:32:32+0100
	CARMELA MADONIA




